Câmara Munrcr pal de
Nova Na re

Apíovâd

votos â

o por

Êm
f-

Vislo

MENSAGEM DO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N.. 004201,2.

Senhor Presidente,
Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores,

Segue em anexo, a essa Casa Legislativa, Projeto de Lei Complementar nu

001/12 ,Je, que autoriza reaiuste de 5,84'/. (cinco ponto oitenta e quatro por
cento) sobre a remuneração dos Servidores - Profissionais da Educação, os
quais abrangem: Professores, Técnico Administrativo Escolar, Apoio
Administrativo Escolar Grupo I e Grupo II.

Tal medida visa manter o piso salarial dos servidores da Educação, de
acordo com o que prevê a Lei Federal '11.738 / 2008, e demais alterações.

Atenciosamente,

Nova Nazaré, aos 15 dias de março de 201.2

l--,er"{

Prefeita Municipal

Ao Exmo. Sro.

lair Nerr dos Santos Filho
Presidente da Câmara MuniciPal
Nova Nazaré - MT

one§ a (66) í oII I í030
Mato Gros

,

I trge Amado, s t,0 cen ro cEP 7,I 63I 000 Íúazare so

Portanto estamos dirigindo a V.Exa., e aos clemais pares dessa Casa, cor.rr

uma expectativa de uma votação favorávt-I, solicitando ao mesmo tempo uma
tramitação em CARATER DE URGÊNCIA ESPECIAL, corÍorme preconiza o
rcgirnento interno dessa Egrégia Câm:rra. haia

"'ista
que o proieto estar

rctlragindo seus efeitos para o dia 01 de Janeircl tlo corrente ano.

Com os nossos antecipados agraclecimentos, aproveitamos para rcitcrar
nossos mais elevados protestos de estima e consideração.

?/ç á-rL //uc's
Rdilda deYátima Alaes

(n"nlu eív\

.5-$-tL

Pde{';^>

3467-í019 lí020 I
Âlova

Nova Na
ApÍovado pôí

volos â

Em

,q

/isto

LEI COMPLEMENTAR N' DE DE DE2O12.
(Projeto de Lei Complementar no,001 de 15 de março de 2.072 - Do Executivo)

"Dispõe sobre reajuste da
remuneração dos Servidores
Públicos da Educação do
Municipio e dá outÍas
providências".

A Sr". RAILDA DE FATIMA ALVES, Prefeita Municipal de
Nova Nazaré Estado de Mato Grosso, no uso e gozo de suas atribuições que the
são conÍeridas por Lei, Íaz saber que a Câmara Municipal aprovou e eia
sanciona a seguinte Lri.

Art. 1o - Fica reajustado em S,Mo/o (cinco ponto oitenta e quatro
por cento) sobre a remuneração dos Profissionais da Educação do Município de
Nova Nazaré, Estado de Mato Grosso, conÍorme Lei Complementar 036 / 201,0,

conforme anexos I a IV que seguem em anexo.

Art.2" - O reajuste ora autorizado, pÍevisto no inciso X do Art.
37 da Constituição Federal está fundamentado ainda na Lei Complementar
036 / 2010 - Plano de Cargos, Carreiras e Salários dos Profissionais da Educação

do município de Nova Nazaré - MT.

Art.3o - O reaiuste que trata o artigo 1o da Lei será aplicado a

partir de 1o de Janeiro d'e 2012, e as reposições da diferença salarial dos salários

pagos nos meses de janeiro e fevereiro serão repostos em 02 (duas) paÍcelas, das

seguintes formas:

1 - Senclo a diferença relativa a

mês de abril do cortente ano;
de laneiro, será paga no

)

É!Wr.T-ar:e 4"67-1019 I
'cep 78638-000 - Nova Nazaré

*,

I

Considerando a'17.738 dc 16 de iuiho de 2008 que regulamenta
a alínea " e" do inciso III do caput do art. 60 do Ato c{as Disposições
Constitucionais Transitórias, para instituir o piso salarial proÍissional nacional
para os profissionais do magistério público da educação básica.

Câmara Muntctpal de
Nova Na ro

Apíovedo

volos a

t. Em

isto

2 - A diferença do mês de Fevereiro será paga no mês de maio
do corrente ano,

Art. 4o - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete da Prefeita Municipal de Nova Nazaré, Estado de Mato Grosso, aos
dias do mês de de 2.01.2.

Raí de A Alztes
Pref Municipal

one§,' (66) I03o
te Ama dot Ma o Grosso

i.

3467-í019 lí020 líOr8
S/IVo Cenúro - CEPI 78,638-000. Nova Nazaré'

Cámara Munlctpal de
Nova N

Apíovado PoÍ

F Ém

Visto

ANEXO I - Projeto de Lei Complementar no 001./2012

pLÀNII-HA Dos sALÁRtos t os pRoFEssoREs - 30 HoR{s

tI (' t) I

1.00 t -§0 t,?0 1.0:

Subsídio Subsídil, S0bsídio Suhsírlio subsidio

I 1.0000 R$ r.088..10 R$ 1.632.60 RS t.850-28 RS 2.198.57 R$ 2.503.32

1.0.t00 RS I Bt 9.l R$ I ó97.90 RS r.921.29 RS2 286.51 R$ 2 603.45

J 1.0850 R$ l r E0.91 RS l.??r.37 RS 2.007.55 R§ 2.185.15 R$ 2.71ó.t0

r.r350 R§ l 215.13 R$ 1.853.00 RS 2 r00 07 RS 2.495.-r7 R$ 2 8.r 1.27

1. t 900 R$ 1.295.20 R$ 1.942.79 RS 2.6r6.30 R$ 2 978.95

R$ r.160.50 R$ 2.040.75 R$ 2.3r2,85 R$ 1.7{8.21 R$ 3 129-t 5

1.3200 R$ 1 436.69 R$ 2.rss.03 RS 2..t42.37 R$ 2.902. R$ 1.30,1.38

,t r..1100 R$ L514.61 R$ 2.ó08.89 R$ 3.099.98 RS 1.529.68

1) L50{x) lt1i r 148.e0 R:! 1.775.42 R$ 3.297.85 R$ 1.754.98

t.Jlr

l

Classe A - FoÍmação Magistério

Classe B - Formação Licenciatura Plena

Classe C - Formação Pós-Graduação

Classe D - Formação Mestrado

Classe E - Formação Doutorado

atld e tattn:a Airss
P elta Mun'arpdr

s: (66) í 0 í I I í o30
tm ado, Cen ro CEP 78.638.000 Íúova i,azaré Mato Grosso

vOtOS a

RS 2.20r.83

lli00

R$ r.101,9,

R$ 1.6-12.6ô

3467-í0í9 11020 I
s/rú0

Cámara Munrcr Pal de
Nova

Aprovad

votos a

o Por

enfr /L
Visto

ANEXO II - Projeto de Lei ComplementaÍ no 00A2O1,2

3

J

R$ 1.495.72

R$ I 693.59

t:

Classe A: Habilitação especifica ensino médio;

Classe B: Habilitação especifica ensino medio mais curso de profissionalização específica ou

curso de especialização lato sensu na área de gestão/administração escolaÍ;

Classe C: Habilitação em grau superior, em nível de graduação mais curso de

profissionalização específica ou cluso de especialização lato sensu na iírea de

gestão/administmção escolar;

Classe D: Habilitação em gÍau superior, com curso de especialização lato sensu em área

correlata mais, curso de profissionalização específica ou outro curso de especialização lato

sensu na área de gestão/administração escolar:

Classe E: Habilitação em grau superior, com curso de mestrado ou doutorado na iirea de

atuação ou correlata profissionalização específica.

Fahma Âi,res
MunrerpatPreÍ lta

l

Fones: (66) 3467'10í9 lí02O líOí8 I 1030
Av Jorge Amado, s/ilo cenÍro . cEPt 78,638.000 . Nova Nazaré - Mato Grosso

7
ba.r
Çc-

pt..\\tLHÁ Dos s{t.iRtos - rí:( \tco AD\Ít\tslR.\ rr\ o , J0 ltoR{s

t] t) L

t.l0 1.50 1.70 :.02

subsídio

t,00

Sllb\idir, Subsidil, Subsídio

I r.0000 R$ r 088.40 R$ l 10ó.08 R$ l.ó32.60 R§ 1.850.28 R$ 2.t98.57

t.0.Í00 R$ LBt.94 R$ 1.358.32 R$ 1.697.90 R$ t.92,1.29

RS t.180 9lt.0850 RS 2 007.5i RS 2.185.,15

RS r.23s.33t.1350 R$ I 4t{2 40 R$ 2. r00.07 R$ 2 195.t7

RS I 29510 R$ I 554.24 R$ L942.79 RS 2.201.83 R$ 2.616..1(.r

RS l.ló0.50 R$ t.612 60 R$ 2..1t2.85 RS 2 748 2rr-2500

t.3200 R5 t..136.69 R\ I 1t{.03 R$ 2.r55.03 RS 2 142 l7 R$ 2.902.1I

RS 2 608.89 RS I 099.98ll R$ r 514,64 R$ 1.841.57

RS 1.297.85R$ 1.612,60 R$ L')ie. rl RS 2.775,42

R$ 2 076.67 RS: 595.83 R$ 2.9,ll.e5Ir t.5900 R§ r 710.s6

RS I t08.17R$ 2.194.21 R$ 2't12.17

R$ 3.275,00 R$ 3.891-.í7R$ 2.311.76 R$ 2 889.70R$ 1.92ó.47

aiida

i-

(

Subsídk)

RS 2.286-5 r

R$ r.4l?.r0 R$ t 77l.l7

R$ t.853.00

t.1900

1.1100 R$ 2.30r.97

R§ I .t.t8.q0t.5000

t-6E00 Rl I 828.51

t.7700

Câmara Muntclpal de
Nova G

ApÍov

votos

Ém /Z

ANEXO III - Projeto de Lei Complementar n" 00A2012

PLANILHA DOS SALARIOS - ÁPOIO ADMIN. EDUCACIONAL - .10 HORAS - Grupo I

z
l, (

t.0lt t.l0 1.25

Sübsídio Subsídio Subsídio

I t.0000 R$ 88J 12 R$ 972.75 R$ 1.105-,+0

t.0400 RS 9tS.69 RS l.0l1.66 R$ 1.149,62

t.0850 R$ 959.49 R$ 1.055.44 RS I i99 36

{ t.1350 R$ r.003.70 R$ l.l5,l.6l

5 R$ 1.052.34 R$ I 157.57 R$ I ll5.1l

12500 R$ 1105.40 R$ 1.215.94 RS 1.381.75

1 r.3200 rt$ r 167J0 RS 1.459-13

l.4l m RS I l.l6.8q R$ 1.37r.58 RS I i58 6t

&§ l 116. tÍl R5 r.,159.13 R$ 1.65E.r0

t0 t.5900 R§ I tu6.o- R5 r.546.68 RS 1757.59

1.6E00 R$ 1.634.22 R$ 1.857.07

tl 1,7700 R$ r 56525 R$ 1.721.77 R$ L956.56

laild
Pr

r 'rlÍr,a AriOs
erta Mun'alpdl

6

Fonest (66) 3467-10í9 llO2O líOí8 I 1O3O

Au Jorge CEP 78,638-000 Nova Í{azate

C-

vÍstê

J

R$ r.104.07

t. t 900

R$ L284.03

It

1.5000

R$ r {85.66

Classe A - Ensino Fundamertal ou médio incompleto

Classe B - Ensino Médio Concluído

Classe C - Ensino Médio Completo + profissionalização na área de apoio educacional.

Amado, S/to GenÍro Maúo Grosso

Câmara Munrcr Paí dc
Nova ré

Apíovado poÍ
votos â

C- Em

Visto

ANEXO IV - Proleto de Lei Complementar n" 0042012

PLANILHA DOS SALÁRIOS Apoio Àdmin. Educacional - Grupo It - MOTORTSTA

Z
B (

l.t0 1.25

Srbsidio Subsídio Srrbsídio

I 1.0000 R$ t.i.l-{.6ó R$ I .1ó8.1.1 R$ r.668.33

R$ I 188 05 R$ 1.526.E5 RS r.73s.06

R$ r.8r0.13J t.0850 R$ I 448.1 I R$ 1.592.92

{ l - 1350 R$ I 514.8,1 R$ t.óóó.12 RS L893.55

r.1900 R$ t.588-25 RS r.747.07 RS r.985.31

r.2500 R$ t.668.13 RS r.835.t6 R$ 2.085.41

l..ltÍn R$ t.761.75 RS 1.937.93 R$ 2.202.19

lt L.lt0ÍJ RS i8l,67 R$ 2 070.06 R$ 2.152.3,r

r.5000 RS I 00t 99 R$ 2.202.r9 RS 2.502..r9

t0 t,5s00 RSlltztl RS 2.33,1.32 RS 2.652.ó4

1.6E00 R! 1..2J1.2-l RS 1.,166,.t5 R$ 2 E02.79

tl t.17ú R§ 2 362.35 R$ 2 598.5t R$ 2.952.94

Classe A - Ensino Fundamental ou médio incompleto

C'lasse B - Ensino Médio Concluído

Classe C - Ensino Médio Completo + profissionalização na área de apoio educacional.

ailda atlnia Àidos
P reÍ tta Mtrn rcrpar

1

nes, (66) 3467- í o í I I í o20 í 0 í I I I030
Ido, s ,rro cen tro cEP: 78.638.000 ÂIazaté MaÍo GrossoNova

t.00

t.0.100

5